
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias................................................................................................................................................................2 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................2 
 
 
 

  

 

 

 

 

           Porto Alegre, 05 de dezembro de 2016.    Edição nº 2042 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de dezembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2042 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 390/2016 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a Doutora CLAUDIA FORMOLO HENDLER BALBINOT, DD. 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha, 
para oferecer denúncia, bem como para acompanhar os 
demais trâmites do processo, sem prejuízo da análise de 
cabimento de eventuais medidas despenalizadoras, contra 
Diogo Bento, com base no Inquérito Policial N.º 
048/2.15.0003189-0, oriundo da Vara Judicial da Comarca de 
Farroupilha, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não esteja impedido 
(Port. 3729/2016). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de dezembro de 2016. 
BENHUR BIANCON JUNIOR 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral do Ministério Público. 
 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

PORTARIA Nº 265/16-PF 
 
 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do 
Código de Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c 
os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento nº 72/2008, desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária procedida em 21 de setembro de 2016, no Estatuto 
da FUNDAÇÃO TÊNIS, com sede em Porto Alegre, RS, em 
conformidade com o que consta no PR.00031.00534/2016-5. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2016. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

SÚMULA DE ADESÃO 
PROCESSO N.º 2125-09.00/16-8 

CO.33333 
 

CONTRATADA: TECGPS SISTEMAS DE RASTREAMENTO 
LTDA - EPP; OBJETO: fornecimento de cinco rastreadores 
portáteis; VALOR TOTAL: R$ 5.500,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 
Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: Provimento PGJ/RS 
n.º 47/06 – adesão à Ata de Registro de Preços n.º 01/2016 

da Superintendência Regional do Departamento de Polícia 
Federal em Minas Gerais;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de dezembro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

PROCESSO N.º 001840-09.00/12-5 
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS N.º 086/2012 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a 
empresa SOS MONITORAMENTO DE ALARME LTDA. para, 
querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
presente notificação, apresentar defesa prévia, em virtude do 
descumprimento do Contrato de Prestação de Serviços– 
AJDG n.º 088/2012. Os documentos encontram-se disponíveis 
para cópia na Unidade de Assessoramento Jurídico, situada 
nesta Capital, na Rua General Andrade Neves, n.º 106, 20º 
andar, Centro.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de dezembro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.33316 
 

CONTRATADA: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.; 
OBJETO: Atualização de 03 (três) licenças do software 
Encase Forensic pelo período de 03 (três) anos; VALOR 
TOTAL: R$ 21.766,69; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 2080, Projeto 2746, 
Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5228; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 02 de dezembro de 2016, pela 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de dezembro de 2016. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 215/2016 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças 
de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00850.00022/2015 aditado na Promotoria De Justiça De 
Quaraí por José Eduardo Gonçalves - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Quaraí com a finalidade de objeto: 
INVESTIGAR A CORRETA DESTINAÇÃO DOS VALORES 
ARRECADADOS PELO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE DE QUARAÍ. Investigados: Mario Raul Da Rosa 
Correa e Ricardo Olaechea Gadret. Local do Fato: Quaraí. 
IC 00852.00056/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 
Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça Especializada De Rio Grande com  a   finalidade  de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de dezembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2042 

 

Nº 001 
Apurar a contratação de estagiários por meio de agente de 
integração, vigilância e serviços de portaria terceirizada pela 
Câmara Investigado não informado. Local do Fato: Rio 
Grande. 
IC 00852.00060/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 
Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça Especializada De Rio Grande com a finalidade de 
Apurar possível ilícito vertido em possível assento falso de 
casamento da reclamante  Investigado não informado. Local 
do Fato: Rio Grande. 
IC 00893.00016/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
São Lourenço Do Sul por Cristiana Müller Chatkin - 2º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De São 
Lourenço Do Sul com a finalidade de Investigar o repasse do 
pagamento do ISSQN aos consumidores dos serviços das 
Serventias Notariais e Registrais (Cartórios extrajudiciais) da 
Comarca de São Lourenço do Sul. Investigados: Serviço 
Notarial E Registral De Taquaral Ruy Da Silva Moreira, 
Serviço Notarial E Registral Lurdes Ines Luccas e Serviço 
Registral Jeverson Luis Bottega. Local do Fato: São Lourenço 
Do Sul. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
Dezembro de 2016. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 
seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
IC 00748.00172/2016 aditado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 
- 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul com a finalidade excluir o 
representante "Deivid Gonzatto" e incluir como representante 
"De Ofício".  
PARTES: De Ofício (representante); a definir (investigados).  
Local do Fato: Caxias Do Sul. 
IC 00852.00064/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 
Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça Especializada De Rio Grande com a finalidade de 
Apurar possível ilícito consistente na conduta de deterioração 
da Rua Lagoa Azul por conta de intervenção do Município e 
da empresa BRIPAV  Investigado: Municipio  Do Rio Grande. 
Local do Fato: Rio Grande. 
IC 00853.00076/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Rio Grande por Érico Rezende Russo - 1º Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Rio Grande 
com a finalidade de Investigar a legalidade e emissão de 
poluição sonora produzida por práticas religiosas no prédio 
localizado na Rua Lagoa Azul, nº 51, de responsabilidade de 
Marcos Santos do Santos. Investigado: Marcos Santos Do 
Santos. Local do Fato: Rio Grande. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
Dezembro de 2016. 
DÉBORA REGINA MENEGAT,  
Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 
Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00814.00137/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza 
Ferreira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo com a finalidade de apurar 
os possíveis riscos à vida e à segurança da população em 
decorrência do risco de desmoronamento do talude (barranco) 
localizado na Rua Sapiranga, nesta cidade, junto ao 
estacionamento da Prefeitura Municipal.  
Investigado: Município de Novo Hamburgo.  
Local: Rua Sapiranga, Novo Hamburgo. 
IC 00814.00137/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza 
Ferreira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo com a finalidade de apurar 
os possíveis riscos à vida e à segurança da população em 
decorrência do risco de desmoronamento do talude (barranco) 
localizado na Rua Sapiranga, nesta cidade, junto ao 
estacionamento da Prefeitura Municipal.  
Investigado: Município de Novo Hamburgo.  
Local: Rua Sapiranga, Novo Hamburgo. 
IC 00833.00066/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Defesa Do Meio Ambiente De Porto Alegre por Ana Maria 
Moreira Marchesan - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 
De Justiça De Defesa Do Meio Ambiente De Porto Alegre com 
a finalidade de Apurar dano ambiental decorrente de 
vazamento de  esgoto a céu aberto proveniente do prédio 
localizado na  Rua dos Andradas, nº 1555, Centro Histórico, 
nesta Capital  Investigado não informado. Local do Fato: Porto 
Alegre. 
PI 00852.00106/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 
Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça Especializada De Rio Grande com a finalidade de 
Apurar a notícia de um lixão clandestino na Av. dos 
Arquipélagos esquina com a Av. dos  Oceanos, no Parque 
Marinha  Investigado: Municipio  Do Rio Grande. Local do 
Fato: Rio Grande. 
Inquérito Civil 01544.000.120/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRIUNFO em 17/11/2016 
por Thomaz de La Rosa da Rosa com a finalidade de Apurar 
possíveis soluções para o problema referente ao desnível 
existente em um trecho da Av. Belo Ferreira, que faz com que 
muitas residências sejam alagadas em razão das chuvas   
Investigado(s): Município De Triunfo. CAO comunicado: CAO 
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
Dezembro de 2016. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 
Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00784.00021/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Gravataí por Raquel Marchiori Dias - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Gravataí  com  a 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de dezembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2042 

 

Nº 001 
finalidade de APURAR IRREGULARIDADES NO 
ESTABELECIMENTO (FARMÁCIA) JAIME CESAR DE 
SOUZA BARCELLOS ME. Investigados: Jaime Cezar De 
Souza Barcellos e Jaime Cezar De Souza Barcellos Me. Local 
do Fato: Gravataí. 
IC 00868.00026/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Santa Rosa por Marcelo Augusto Squarça - 2º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Santa 
Rosa com a finalidade de Instar o estabelecimento a adequar 
suas condições sanitárias, não comercializar produtos 
impróprios para o consumo humano, e não funcionar em 
desacordo com as licenças dos órgãos competentes 
Investigados: Casa Da Carne e Neldo Miguel Rambo. Local do 
Fato: Santa Rosa. 
IC 00931.00031/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Viamão por Gisele Moretto - 1º Promotor De Justiça 
Da Promotoria De Justiça Cível De Viamão com a finalidade 
de apurar as condições físico-sanitárias, de estrutura e de 
serviços da Comunidade Terapêutica (CT) Fênix do Sul, 
estabelecida na Rua Beco do Cervo, n.º 545, Catagalo, Itapuã, 
Viamão/RS. Investigado: Comunidade Terapêutica Fênix Do 
Sul. Local do Fato: Viamão. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
Dezembro de 2016. 
MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA,  
Coordenador do Cao dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 
 
 


		2016-12-05T09:19:43-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




